
THE SENATE 
TWENTY-FOURTH LEGISLATURE, 2007 
STATE OF HAWAII 

JAN 2 4 2807 

A BILL FOR AN ACT 

RELATING TO INCOME TAX. 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF HAWAII: 

SECTION 1. The purpose of this Act is to increase the 

lowest income tax threshold to one hundred twenty-five per cent 

of the federal poverty and to create a new top tier rate, the 

impact of which shall be revenue neutral. 

SECTIQN 2. Section 235-51, Hawaii Revised Statutes, is 

amended by amending subsections (a), b and f c )  to read as 

follows : 

"(a) There is hereby imposed on the taxable income of (1) 

every taxpayer who files a joint return under section 2 3 5 - 9 3 ;  

and 12) every eunriving spouse a tax determined in accordance 

with the following table: 
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E-1 For any taxable year beginning after 

December 31, 2006: 

If the taxable income is: The tax shall be: 

Not over $ % of taxable income 

Over $4,800 but $67.00 plus 3.20% of 

not over $9,600 

Over $9,600 but 

excess over $4,800 

$221.00 plus 5.50% o f  
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not over $19,200 excess over $9,600 

Over $19,200 but $749.00 plus 6.40% of 

not over $28,800 excess over $19,200 

Over $28,800 but $1,363.00 plus 6.80% of 

not over $38,400 excess over $28,800 

Over $38,400 but $2,016.00 plus 7.20% of 

not over $48,000 excess over $38,400 

Over $48,000 but $2,707.00 plus 7.60% of 

not over $72,000 excess over $48,000 

Over $72,000 but $4,531.00 plus 7.90% of 

not over $96,000 excess over $72,000 

Over $96,000 - but $6,427.00 plus 8.25% of 

not over $ excess over $96,000 [-;I 

Over $ $ plus % 

of excess over $ 

Jb) There is hereby imposed on the taxable income of every 

head of a household a tax determined in accordance with the 

following table: 
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[-I For any taxable year beginning after 

December 31, 2006 :  

If the taxable income is: The tax shall be: 

EM =;-=:r $ 2 , 5 9 4  

Not over $ % of taxable income 

Over $3,600 but $50 .00  plus 3.20% of 
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not over $7,200 excess over $3,600 

Over $7,200 but $166 .00  plus 5 .50% of 

not over $14,400 excess over $7,200 

Over $14,400 but $562.00 plus 6.40% of 

not over $21,600 excess over $14,400 

Over $21,600 but $1,022.00 plus 6.80% of 

not over $28,800 excess over $21,600 

Over $28,800 but $1,512.00 plus 7.20% of 

not over $36,000 excess over $28,000 

Over $36,000 but $2,030.00 plus 7 .60% of 

not over $54,000 excess over $36,000 

Over $54,000 but $3,398.00 plus 7 .90% of 

not over $72,000 excess over $54,000 

Over $72,000 - but $4,820.00 plus 8 .25% of 

not over $ excess over $72,000 [-I 

Over $ $ plus % of 

excess over 

(c) There is hereby imposed on the taxable income of (1) 

every unmarried individual (other than a surviving spouse, or 

the head of a household) and ( 2 )  on the taxable income of every 

married individual who does not make a single return jointly 
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with the individual's spouse under section 235-93 a tax 

determined in accordance with the following table: 
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[-I For any taxable year beginning after 

December 31,  2006:  

If the taxable income is: 

Not over $ 

Over $2,400 but 

not over $4,800 

Over $4,800 but 

not over $9,600 

Over $9,600 but 

not over $14,400 

Over $14,400 but 

not over $19,200 

Over $19,200 but 

not over $24,000 

Over $24,000 but 

not over $36,000 

Over $36,000 but 

The tax shall be: 

m 7 
b lrreefftef 

% of taxable income 

$34.00 plus 3 .20% of 

excess over $2,400 

$110.00 plus 5.50% of 

excess over $4,800 

$374.00 plus 6 .40% of 

excess over $9,600 

$682.00 plus 6 .80% of 

excess over $14,400 

$1,008.00 plus 7.20% of 

excess over $19,200 

$1,354.00 plus 7 .60% of 

excess over $24,000 

$2,266.00 plus 7 .90% of 

not over $48,000 excess over $36 ,000  

Over $48,000 but $3,214.00 plus 8 . 2 5 %  of 

not over $ excess over $48,000 [TI 
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$ plus % of 

excess over $ I f  

SECTION 3. The adjustments to the income tax brackets made 

by the department of taxation shall place the lowest income tax 

bracket threshold at ane hundred twenty-five per cent of the 

federal poverty level, create a new higher income tax bracket, 

and reorder the existing income tax brackets in such a manner 

that there will be a revenue neutral impact. 

SECTION 4. Statutory material to be repealed is bracketed 

and stricken. New statutory material is underscored. 

SECTION 5. This Act, upon its approval, shall apply to 

taxable years beginning after December 31, 2007. 

INTRODUCED BY: 



Report Title: 
Income Tax 

Description: 
Increases t h e  lowest income tax  threshold t o  one hundred twenty- 
f ive per  cent of the  federa l  poverty r a t e  and c rea tes  a new top 
t i e r  r a t e ,  t he  impact of which s h a l l  be revenue neu t ra l .  


